
Barokní 
poklad  
je 25 let 
chloubou 
UNESCO
| strana 5

 čtvrtletník statutárního města Olomouce • 2 • 2025

Olomoucký senior



Soutěž o dárkový poukaz do Opery 
v hodnotě 500 korun se Seniorservices
Chcete se zajet podívat za svými známými, udělat si 
výlet do okolí, posedět v kavárně nebo zajít do divadla, 
ale sami si netroufáte či nemáte s kým? Můžete využít 
služeb agentury Seniorservices. Má dlouholeté zkuše-
nosti s komunikací a prací se seniory. Nabízí prémio-
vou péči a programy na míru pro Vás a Vaše nejbližší. 
Více informací na: www.seniorservices.cz nebo na  
telefonním čísle 733 140 688. 

Ve spolupráci s agenturou Seniorservices přinášíme 
čtenářům Olomouckého seniora soutěž o dárkový 
poukaz do olomoucké kavárny Opera na Horním 
náměstí v hodnotě 500 korun. Poukaz může zdarma 
získat vylosovaný výherce, který správně odpoví na 
soutěžní otázku týkající se Olomouce: 
Kdy byl sloup Nejsvětější Trojice zapsán na seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO? 

Své odpovědi posílejte do 20. července 2025 včetně 
na e-mail: mmol.osv@olomouc.eu, uveďte své jméno, 
adresu a telefon. S vylosovaným výhercem následně 
domluvíme předání dárkového poukazu. 

čtenářská soutěž 2



Milí přátelé, 
jak ten čas letí! Zdálo by se, že 
předchozí číslo časopisu Olomoucký 
senior jsme vydali před pár týdny, 
a ony jsou to už tři měsíce. Jsme tu 
opět se stránkami zpráv, rad, fotek 
a povídek o seniorech a pro seniory 
z našeho města. 
V letním vydání najdete mimo jiné 
i povídání o výročí památky, na níž 
jsme v Olomouci hrdí – na Sloup 
Nejsvětější Trojice. Barokní skvosty 
mají leckde, ovšem ten náš je nejen 
největší, ale s velkým osobním nasa-
zením jej vybudovali takřka výhrad-
ně olomoučtí umělci. 
O tom, že i my, nástupci barokních 
Olomoučanů, jsme podnikaví a od-
vážní, svědčí bezpočet vzpomínek na 
výlety, soutěže a další aktivity, kte-
rých se olomoučtí senioři mohli na 
jaře účastnit. Prozradím vám k tomu 
horkou novinku: Naše město se opět 
zařadilo mezi úspěšné finalisty celo-
státní soutěže Obec přátelská rodině 
a seniorům. Získalo tak státní dotaci, 
díky které vám budeme moci po 
letních prázdninách nabídnout pes-
trou spoustu společenských aktivit 
zdarma nebo jen za malý příspěvek. 
Těšte se!
Přeji vám krásné léto, hodně zdraví 
a dobrou náladu. 

Kateřina Dobrozemská,  
náměstkyně primátora

z obsahu • editorial 3

Jarní aktivity seniorů  
z Polské

V dohledné době není 
přestavba orloje 
reálná, myslí si historik

Fotostrana:  
taneční veselice

tajemství dómského 
podzemí

9

12 19

16

Olomoucký senior, čtvrtletník olomouckých seniorů 
12. ročník. Vydává statutární město Olomouc, Horní nám. 583, 
779 11 Olomouc, IČ: 00299308. 
Šéfredaktor JUDr. Hynek Pečinka, LL.M. (hynek.pecinka@olomouc.eu),  
editor Mgr. Michal Folta (fmichal@centrum.cz), sazba MMOl. 
Počet výtisků: 4 000 ks. Tiskne: Profitisk Olomouc, a. s. 
Registrační číslo: MK ČR E 21554. Toto číslo vyšlo 18. června 2025.



aktuality 4

Pravidla pro vyhrazené parkování se zpřísní: 
prioritu mají lidé s průkazem ZTP/P
Olomouc připravuje zásadní změnu 
v systému přidělování vyhrazených 
parkovacích míst. Nově budou mít 
vyšší šanci na získání parkovacího 
místa osoby s průkazem ZTP/P, 
zatímco držitelé průkazu ZTP budou 
podrobeni přísnějšímu individuál-
nímu posouzení. Město tak reaguje 
na rostoucí poptávku i omezené 
možnosti v parkovací infrastruktuře. 
Nový systém má být spravedlivější 
i transparentnější.
Dosud bylo možné získat vyhrazené 
parkovací stání na základě splnění 
několika podmínek – například tr-
valé bydliště žadatele v místě parko-
vání, vlastnictví vozidla či absence 
jiné možnosti parkování. Systém 
rozlišoval mezi držiteli průkazu ZTP 
a ZTP/P a ostatními, převážně pod-
nikatelskými subjekty.
Nová pravidla preferují především 
držitele průkazu ZTP/P, kteří sku-
tečně potřebují pravidelnou pomoc 
druhé osoby a jsou výrazně pohybo-
vě omezeni. Držitelé průkazu ZTP 
budou muset nově splnit i další hod-
noticí kritéria, například být aktivní 
řidiči, pravidelně dojíždět do práce 
a nemít k dispozici jiné parkování.
„Cílem je omezit prudký nárůst 
žádostí, který zaznamenáváme od 
zavedení parkovací politiky v roce 
2024. Chceme zachovat spravedlivé 
přidělování, ale současně reflektovat 
omezenou kapacitu parkovacích 
míst,“ uvedla náměstkyně primátora 
pro dopravu Miroslava Ferancová.
Přístup k posuzování žádostí se má 
zároveň více přizpůsobit individu-
álním potřebám žadatelů, což je 
v souladu s doporučením veřejného 
ochránce práv, který již dříve upozor-
nil, že příliš rigidní pravidla mohou 
vést k diskriminaci osob se zdravot-
ním postižením. „Nechceme nikoho 

automaticky vylučovat kvůli absenci 
průkazu ZTP/P. Každá žádost musí 
být posouzena individuálně s důra-
zem na skutečnou potřebu žadatele,“ 
doplnila náměstkyně Ferancová.
Olomouc není první město, které 
pravidla zpřísňuje. Například Libe-
rec vyhrazuje parkování pouze pro 
držitele ZTP/P, Brno zohledňuje 
pracovní aktivitu a vyžaduje lékařské 
potvrzení. Hradec Králové omezuje 
počet vyhrazených míst na maximál-
ně 10 % z kapacity, zatímco Zlín pod-
miňuje přidělení průkazem a vážným 
tělesným postižením.
Aktualizován je žádostní formulář, 
který si žadatelé mohou vyzvednout 
na stavebním odboru.
Město reaguje na rostoucí poptávku 
i omezené možnosti v parkovací in-
frastruktuře. Nový systém má přinést 
větší spravedlnost i transparentnost, 
zároveň však nutně povede k přísněj-
šímu výběru mezi žadateli. Městská 
policie zároveň upozorňuje na stále 
častější zneužívání vyhrazených par-
kovacích míst.

„V poslední době zaznamenáváme 
během kontrol a na základě poznatků 
z městského kamerového dohlížecího 
systému více případů, kdy dochází ke 
zneužívání parkovacích průkazů ZTP 
řidiči motorových vozidel,“ potvr-
dil ředitel Městské policie Olomouc 
Pavel Skalický. Samotní řidiči mnoh-
dy parkují na vyhrazených místech 
pro invalidy označených příslušným 
dopravním značením, ovšem v rozpo-
ru se zákonem. „Konkrétně máme na 
mysli skutečnost, že sami invalidní ne-
jsou a zneužívají průkaz ZTP, v mno-
ha případech již dávno neplatný dle 
ověřené informace u příslušného od-
borného subjektu, nepřeváží takovou 
osobu, označení mají půjčené anebo 
jsou i tací, kteří jej mají okopírované,“ 
vyjmenoval Skalický. Takovým jedná-
ním se však řidiči dopouštějí spáchání 
přestupku. Podle strážníků se objevují 
i případy, kdy řidiči využívají vyhraze-
né parkoviště pro osoby se zdravotním 
postižením, byť i jen na krátkodobé 
odstavení svého vozidla. I na tento 
přestupek pamatuje zákon.  (lj)



aktuality 5

Olomouc slaví: sloup Nejsvětější Trojice 
je už 25 let na seznamu UNESCO!
Když se řekne Olomouc, lidem se vy-
baví třeba proslulé tvarůžky, Univer-
zita Palackého nebo sloup Nejsvětější 
Trojice. Právě tato barokní památka 
slaví letos významné výročí. Uplynu-
lo už 25 let od jejího zapsání na Se-
znam světového dědictví UNESCO. 
Město toto jubileum důstojně oslaví. 
„Fakt, že je náš sloup na prestižním 
seznamu, dělá z Olomouce magnet 
pro turisty. Město z této výhody těží 
už pětadvacet let a nepochybně ji 
využije i v dalších desetiletích. Toho 
si musíme vážit a náležitě to také 
ocenit,“ vysvětlil důvod k oslavám 
primátor Miroslav Žbánek. 
Hlavní část oslav připadne na tradič-
ní Dny evropského dědictví, které 
letos proběhnou od 8. do 14. září. 
Největším lákadlem bude koncert 
pod širým nebem s názvem Století 
české písničky. Moravská filharmonie 
Olomouc v pátek 12. září na Horním 
náměstí uvede výběr nezapomenutel-
ných skladeb české hudby 20. století. 
Zazní písně Jiřího Šlitra, Karla Kryla 
či Petra Hapky.

Přednášky a prohlídky
Víkendový program doplní veřejné 
přednášky Sloup Nejsvětější Trojice 
– restaurování a zajímavosti, které se 
uskuteční 13. a 14. září. Zazní nejen 
historické souvislosti, ale i aktuál-
ní informace o probíhající obnově. 
„Připravili jsme program odpovída-
jící významu nadcházejícího výročí. 
Nejde nám ale jen o pohled do mi-
nulosti. Součástí tak jsou i přednášky 
věnované právě probíhající opravě 
sloupu a jejímu smyslu,“ prozradil 
náměstek primátora pro kulturu 
a cestovní ruch Viktor Tichák.
Během léta nabídne informační 
centrum komentované prohlídky Po 

stopách olomouckého baroka,  
a v sobotu 13. září speciální trasu  
Po stopách tvůrců sloupu Nejsvětější 
Trojice. Na Horním náměstí bude 
navíc po celé léto k vidění venkovní 
výstava s historickými fotografiemi 
a novými poznatky o sloupu i jeho 
restaurování. Atmosféru doplní také 
tradiční písková socha, letos věnova-
ná právě této významné olomoucké 
památce.
Město také spustilo nový web, kde 
najdete nejen vše o historii a sou-
časnosti sloupu, ale také podrobný 
program oslav, který se bude postup-
ně doplňovat a upřesňovat. 
Více na unesco.olomouc.eu.  (red)

Sloup Nejsvětější Trojice
je vrcholným dílem středoevropského vrcholného baroka a jednou z nejvý-
znamnějších památek v České republice. Nachází se na Horním náměstí 
v Olomouci, měří 32 metrů a vznikal v letech 1716 až 1754. Sousoší tvoří  
18 soch světců, 12 figur světlonošů a 12 reliéfů s postavami apoštolů. 
Sloup byl slavnostně posvěcen 9. září 1754. Na Seznam světového dědic-
tví UNESCO byl oficiálně zapsán 2. prosince 2000 jako jedinečný příklad 
barokní památky s výjimečnou historickou, duchovní i uměleckou hodnotou.

Jaké jsou nejvýznamnější památky 
v centru Olomouce? Proč z domu 
na Dolním náměstí vyskakuje černý 
kůň? A jak vypadá tzv. olomoucká 
Sixtinská kaple? Nejen to prozradí 
tradiční komentované prohlídky, 
které chystá Informační centrum 
Olomouc. Mezi prohlídkovými 
okruhy bude letos i jedna novinka.
Prohlídkové okruhy, na kterých 
průvodce představí historii našeho 
krásného města, nabídne olomoucké 
informační centrum už od začátku 
léta. Z tradičních prohlídek nebude 

chybět Olomouc v kostce či pro-
hlídky slavnostního sálu na základní 
škole Komenium, kterému se díky 
jeho unikátní výzdobě často přezdí-
vá olomoucká Sixtinská kaple. Ve 
vybraných termínech budou moci 
zájemci dokonce zdarma projít 
s průvodcem také některé olomouc-
ké kostely. Nabídka této služby bude 
k dispozici například v katedrále 
sv. Václava, kostele Panny Marie 
Sněžné, v Červeném kostele, Husově 
sboru a také v bazilice Navštívení 
Panny Marie na Svatém Kopečku.

Každý červencový a srpnový pátek 
bude letos probíhat také premiéro-
vá komentovaná prohlídka s ná-
zvem Po stopách baroka v Olomou-
ci. Informační centrum ji připravilo 
u příležitosti 25. výročí zápisu 
Čestného sloupu Nejsvětější Trojice 
na Seznam světového kulturního 
dědictví UNESCO. 
Bližší informace k prohlídkám, 
termíny, cena i možnost rezervace 
jsou na webu tourism.olomouc.eu 
nebo v Informačním centru 
Olomouc. 

Komentované prohlídky: staňte se turistou ve vlastním městě



anketa 6

Jací jsou lidé v čele klubů seniorů? 
Napoví anketa mezi jejich vedoucími

Zdenka Křížková,  
vedoucí KS Slunečnice

1. Pracovně jsem vyučovala jazy-
kovědu na katedře germanistiky 
filozofické fakulty v Olomouci, cizí 
jazyky využívám i teď, protože ráda 
cestuji, a to jak v Česku, tak v za-
hraničí. Věnuji se turistice, divadlu 
a kultuře všeobecně, ráda čtu knihy.
2. V Olomouci se mi žije dobře, 
pro seniory je mnoho příležitos-
tí k využití volného času, kluby 
seniorů mají podporu od Magis-
trátu města Olomouce a Krajské 
rady seniorů, které nabízejí mnoho 
aktivit. Za zmínku stojí také velká 
výhoda využívání městské dopravy 
zdarma. Kriticky vidím to, jakým 
způsobem se pracuje na uzavír-
kách silnic. Z pozice laika bych to 
viděla tak, že na uzavírce by se mělo 
pracovat od rána do večera třeba na 

dvě směny, následně pak realizovat 
další uzavírku.
3. V našem klubu seniorů jsou 
samé ženy, připravujeme si pro-
gram, který nám vyhovuje, přede-
vším pohybové aktivity, kulturní 
a vzdělávací akce, výlety. Máme již 
za sebou pobyt ve Spáleném Poříčí, 
před námi je např. vycházka po sto-
pách lišky Bystroušky, připravujeme 
se na bowlingový turnaj, každý 
týden cvičíme.
4. V letních měsících se nesetkává-
me pravidelně, protože většina z nás 
jsou babičky a využíváme tento čas, 
abychom se věnovaly více vnouča-
tům a rodině. Spíše se domlouváme 
v menších skupinách na výletech 
a společném trávení volného času. 

Marie Dosoudilová,  
vedoucí KS Droždín

1. V roce 1969 jsem ukončila střední 
školu a šla pracovat jako účetní. 
Na tomto postu jsem pracovala až 
do roku 2007, kdy jsem odešla do 
starobního důchodu. Nyní se věnuji 
práci na zahradě, která mě velice 
baví. Pokud je nepříznivé počasí, 
luštím křížovky a sudoku.
2. Olomouc je krásné historické 
město, pěkně udržované. Horší je to 
s okrajovými částmi města. Bydlím 
v Droždíně u hlavní silnice a ten pro-
voz je tak velmi hustý, že se ve špičku 
nedá přejít na druhou stranu silnice. 

Chodníky se opravují jen po částech, 
údajně na celý chodník nejsou pení-
ze. Stále ještě není vyřešena cyklo-
stezka mezi Samotiškami a Bystrova-
ny. Tu by senioři také rádi uvítali, aby 
mohli chodit na procházku. 

3. V klubu seniorů jsem spokojená. 
Je důležité se s přípravou aktivit 
poradit se všemi seniory. Každý má 
svůj plán, ale vše se dá domluvit, 
když se chce. V červnu plánuje-
me výlet do Brna, návštěvu kina, 
paměťový kvíz. Také se již musíme 
domluvit na podzimní zájezd, aby-
chom mohli včas objednat autobus. 
4. V létě bych chtěla zajet někam 
do přírody. Pokud bude slunečné 
počasí, tak užívání sluníčka v bazé-
ně doma na zahradě. Samozřejmě 
také práce na zahradě. Potěším se 
i u křížovek, sudoku a čtení. 

Kdo jsou lidé, kteří vedou olomoucké kluby pro 
seniory a chystají jejich program? Co je baví, jak 
prožívají všední dny, co by chtěli v Olomouci nebo 
ve svém okolí vylepšit? Olomoucký senior přináší 
anketní rubriku, v níž postupně představujeme naše 
spoluobčany, kteří stojí za fungováním městských 
klubů pro seniory, a jejich názory na to, jaké je Olo-
mouc město pro život. Každému z nich pokládáme 
čtyři stejné otázky.

1.  Čemu jste se věnoval/a v pracovním životě  
a co vás baví teď? 

2.  Jak se vám žije v Olomouci? Co byste pochváli-
l/a a co by naopak mohlo být lepší?

3.  Jak se vám pracuje ve vašem klubu seniorů?  
Co plánujete na nejbližší dobu?

4. A jaké jsou vaše plány na léto?



anketa • kluby seniorů 7

Jitka Skácelová,  
vedoucí KS  
Karafiátová

1. Celý svůj profesní život jsem 
pracovala jako dětská sestra. Nyní 
mě baví výlety, kultura, soutěže, 
kvízy a aquafitness.
2. V Olomouci žiju 25 let. Myslím, 
že nabídka akcí pro seniory je boha-
tá a pestrá, je z čeho vybírat. Lepší 
by mohla být MHD, někdy jsou 
dlouhé intervaly autobusů a spoje 
nenavazují.

3. Vedoucí klubu jsem krátce, 
sbírám zkušenosti. Plánuji výlet vla-
kem do lázní Jeseník, vycházky po 
olomouckých zajímavostech a be-
sedy v klubu. Využívám nabídky ze 
sociálního odboru. V našem KS je 
dobrá parta, spolupráce a vzájemná 
pomoc funguje na 100 %.
4. V létě plánuji dva pobytově 
poznávací zájezdy v tuzemsku a dál 
se uvidí podle aktuální nabídky 
cestovních kanceláří. (hp)

Klub Fischerova si užil námořnický večírek
V březnu jsme byly pozvány na večírek tanečního 
oddílu Šahína z TJ Nemilany. Protože je to všechno 
především o tancování, domluvily jsme se s děvča-
ty z klubu, že po několika letech, přesně od covidu, 
něco nacvičíme a předvedeme. Večírek byl na téma 
Šahína na moři, a tak jsme vybraly písničku Čert ví... 
od Waldemara Matušky. Vymyslely jsme si, že vyrobí-
me kostým. Pruhované tričko bylo jasné, ale k tomu 
jsme si vyrobily navíc také námořnickou čepici, límec 
a záchranný kruh. Zabralo nám to trochu času, ale 

výsledek byl perfektní. Naším tanečkem jsme udělaly 
radost nejen všem účastníkům večírku, ale hlavně samy 
sobě. Spolu s námi tančily dvě členky KS Slavonín. 
Dokázaly jsme něco, o čem jsme si myslely, že už nikdy 
nebude. V uplynulých letech to přitom byla v našem 
klubu docela pěkná tradice. Součástí příprav byla také 
aktivita všech členek v klubu, protože jsme ještě vyrá-
běly dekorace na stoly. Taky se nám to povedlo.
Všem v klubu moc děkuji, že do toho šly. 
 Vlaďka Slavíková, vedoucí KS Fischerova



aktuality 8

Senioři z Lazců: Jak se máme, co děláme

Společný výlet dvou klubů se zážitkem 
na zámku

Náš klub se nachází v prostorách 
ZŠ Demlova v městské části Lazce. 
V současné době má 56 aktivních 
členů. Činnost je zaměřena na kultu-
ru, sport, klubovou činnost a zájezdy. 
Pravidelné schůzky jsou vždy kaž-
dou středu. Během těchto schůzek 
probíhají zajímavé besedy – z oblasti 
cestování, historie a dalších, např. 
příroda, rukodělné práce a třeba 
beseda o umělecké výšivce s Olgou 
Uchytilovou.
Nezapomínáme ani na jubilanty. 
V každém pololetí pro ně připra-
víme slavnostní setkání s drobným 

pohoštěním a nechybí hudební 
doprovod, takže si přítomní mohou 
i zazpívat. Dobrá spolupráce je i se 
ZŠ Demlova. U příležitosti oslav 
MDŽ se dostavili žáci i s panem 
učitelem a ženám zazpívali. Tato akce 
měla velký ohlas.
Nezaměřujeme se na pořádání 
vlastních zájezdů, ale rádi a často 
využíváme nabídek jiných klubů 
a organizací. 
V posledních letech mají členové 
velký zájem o bowling. Každé pon-
dělí se schází parta nadšenců v Šan-
tovce, kde pilně trénují. Jejich snaha 

je zúročena na turnajích pro kluby 
seniorů pořádaných magistrátem. 
V několika posledních turnajích se 
naše dvě družstva umístila na prv-
ním až třetím místě, o čemž svědčí 
i poháry vystavené v prostorách 
klubu. 
Nesmím však zapomenout ani na 
skupinu, která se schází pravidelně 
každé úterý a hraje taroky. O činnosti 
klubu by se dalo napsat mnohem 
více, to však není smyslem tohoto 
článku, který má jen průřezově se-
známit čtenáře s naší činností.
 Josef Dušek, vedoucí KS Lazce

Společně jsme se v našich klubech 
domluvili a v úterý 15. dubna vyrazili 
na jarní výlet. Cílem byl zámek ve 
Štáblovicích u Opavy. Ráno jsme 
v Olomouci sice zmokli, ale pak se 
počasí umoudřilo, přestalo pršet 
a celý den to vydrželo.
Ve Štáblovicích jsme navštívili krás-
nou expozici Velikonoce na zámku. 
Krásné prostředí soukromého zám-
ku, celý zámek kouzelně velikonočně 

vyzdobený, živá kuřátka a králíčci, 
ale zároveň překrásné figury zvířátek 
v nadživotní velikosti se spoustou 
dekorací. Zámkem nás provázel 
úžasný muž. Nebyl to obyčejný prů-
vodce, ale historik, který mluvil tak, 
že všichni poslouchali v absolutním 
tichu. Prohlídka zámku byla opravdu 
nezapomenutelným zážitkem.
Prošli jsme se v parku, prohlédli 
si třímetrovou, ručně malovanou 

kraslici a poobědvali ve stylové 
zámecké restauraci. Na zpáteční cestě 
jsme se zastavili u Kružberské pře-
hrady, trochu se ještě prošli po hrázi 
a obdivovali tuto zajímavou stavbu.
Nebyl to určitě poslední společný 
výlet, který jsme ve Slavoníně naplá-
novali a společně jsme si ho užili.

Vlaďka Slavíková, KS Fischerova, 
Ludmila Dvořáčková KS Slavonín



aktuality 9

Klub pro seniory Polská v rámci 
„akce Svitavy“ naplánoval vycház-
ku k památníku vzniku republiky 
nad Velkým Týncem. Počasí nám 
sice moc nepřálo, ale byli jsme 
odměněni krásnými kvetoucími 
sakurami a pohledem na Olomouc 

a Týnec. Zvládli jsme i autobusový 
výlet na Svatý Hostýn s návště-
vou továrny TON v Bystřici pod 
Hostýnem. Vydařil se za krásného 
jarního počasí.
Začátkem května jsme si uděla-
li vycházku do Horky do areálu 

Sluňákov. Dobrodružný byl pře-
jezd na voru do kempu Pádlo, kde 
jsme měli nachystané občerstvení. 
A na příště chystáme výlet do 
Kroměříže.

Zdeněk Kalvoda,  
vedoucí KS Polská

Jarní aktivity seniorů z Polské

Onko klub Slunečnice: Spálené Poříčí –  
rekondice na jedničku!
V neděli 13. dubna se vydalo  
24 členek Onko klubu Slunečnice 
Olomouc spolu s 18 seniory z jiných 
klubů na týdenní rekondici spojenou 
s poznáváním části západních Čech. 
Cílem byl hotel Brdy ve Spáleném 
Poříčí na Plzeňsku. Na úspěšnosti 
a přitažlivosti pobytu měl lví podíl 
Michal Zeman, majitel hotelu. Byl 
nejen organizátorem akce, ale sou-
časně i řidičem, který nás při výjez-
dech za památkami bavil zasvěcený-
mi a vtipnými komentáři.
Přímo v areálu hotelu jsme navštívili 
galerii Špejchar, zrekonstruovanou 
budovu špejcharu z 18. století. V ní 
je expozice dokumentující život 
v Brdech a historickou zemědělskou 
techniku i jediná stálá výstava obrazů 
Jiřího Wintra Neprakty v ČR. 
Romantický byl výlet na vodní 
zámek Blatná, vrácený bývalým 
majitelům, rodině Hildprandtových, 
s překrásným parkem a dančí obo-
rou. Klášter v Kladrubech, vrcholné 
dílo Jana Blažeje Santini-Aichela, 
nás ohromil svou majestátností. 
Prohlídka Windischgrätzovy jíz-
dárny ve Světcích u Tachova, druhé 
největší v Evropě, byla jedinečná 
i osobou průvodce. Výklad podá-
val s nebývalým šarmem a vtipem. 
Poznali jsme zčásti zrekonstruovaný 

zámek Nebílovy. Prošli jsme se po 
Mariánských Lázních. Výlet do Plzně 
byl, bohužel, nepříjemně ovlivněn 
nepřestávajícím lijákem. Prohlídka 
katedrály sv. Bartoloměje a Muzea 
Spejbla a Hurvínka ale přinesla další 
pěkné zážitky.
Připraven byl pro nás i zajímavý 
program v hotelu. Podle svých zájmů 
jsme byli zasvěceni do tajů výroby 
vitráží a šperků zdobených „Tiffany“ 
technikou. S šikovnou a trpělivou 
paní keramičkou jsme se učili vyrobit 
keramické drobnosti, zdobené kres-
bou převážně s motivem Velikonoc.
Večery zpříjemnil koncert dudácké 
kapely, klasické i soudobé melodie 
v podání houslisty Milana Broučka, 

člena Plzeňské filharmonie či promí-
tání přírodovědného filmu o maleb-
ných Brdech.
Protože nejen duší živ je člověk, 
pečovali jsme i o svá těla. Každý 
den začínal v 7.30 rozcvičkou. Pro 
rytmická cvičení s hudbou byla 
k dispozici i hotelová jídelna, v níž 
jsme si jinak pochutnávali na jídlech 
dobrých „jako od babičky“. Mnozí 
využili i péče maséra. Při procház-
kách po okolí Spáleného Poříčí jsme 
se kochali krásou probouzející se 
jarní přírodou.
Prostě rekondice na jedničku.

Olga Císařová  
a Věra Kratochvílová,  

Onko klub Slunečnice Olomouc



Polští přátelé ze Siewierze navštívili Heřmánek 
V polovině května hostila Olomouc 
mezinárodní setkání seniorů, součást 
česko-polské spolupráce v oblasti 
vzdělávání a aktivního stárnutí. Do 
města zavítala skupina seniorů z Uni-
verzity třetího věku v dolnoslezském 
Siewierzi, kteří přijeli na vzdělávací 
pobyt. Navštívili také Rodinné cen-
trum Heřmánek, jež se dlouhodobě 
věnuje podpoře mezigeneračních 
vztahů. 
V prostorách centra proběhlo srdeč-
né setkání polských hostů s členy 
Klubu pohádkových babiček a dě-
dečků, který při centru působí. To 
bylo nejen příležitostí ke vzájemné-
mu poznání, ale i inspirací k výměně 
zkušeností v oblasti aktivit vedoucích 
ke spokojenému prožívání seniorské-
ho věku na obou stranách hranice. 
Úvod patřil vzájemnému představení 

s následným trénováním paměti ve-
deným zkušenou lektorkou Lenkou 
Vyhlídalovou, která s RC Heřmánek 
dlouhodobě spolupracuje. V dalším 
bloku se účastníci věnovali hanác-
kým tradicím, se kterými se polští 

senioři seznámili prostřednictvím 
ukázek lidových krojů a prvků regio-
nální kultury. Kroje zapůjčila členka 
Národopisného souboru Týnečáci 
paní Radka Ševelová. Závěr setká-
ní patřil terapeutickým výtvarným 
aktivitám, při nichž senioři tvořili 
společně – bez ohledu na jazyko-
vou bariéru. Kreativní činnosti pod 
vedením Lenky Vyhlídalové podpo-
řily nejen jemnou motoriku a moz-
kové funkce, ale vyvolaly především 
radost. 
„I když jsme si s některými účastníky 
nerozuměli jazykem, rozuměli jsme 
si úsměvem, gesty a společnou čin-
ností. Bylo to milé a lidské setkání,“ 
uvedla Miloslava Strnadlová, jedna 
z českých seniorek z Klubu pohádko-
vých babiček a dědečků. 
 Tým RC Heřmánek

Na jaře se uskutečnila tradiční akce 
Sejdeme se u Svitav, která potěšila 
nejen milovníky chůze, ale i přátele 
společného setkávání. Do iniciativy 
zaměřené na podporu aktivního života 
seniorů se zapojilo celkem 14 olo- 
mouckých klubů pro seniory s úcty-
hodným počtem 152 účastníků. Do-
hromady ušli 38 643 kilometrů – číslo, 
které svědčí o velkém nasazení a chuti 
být v pohybu i v chladnější části roku.
Přestože výsledek v podobě téměř  
39 tisíc kilometrů budí respekt, nebylo 
cílem ujít co nejvíce. Hlavním smy-
slem celé akce byla radost z pohybu, 
podpora zdravého životního stylu 
a především společné chvíle strávené 
venku s ostatními. Z tohoto důvodu se 
nevyhodnocují jednotlivci ani kluby 
podle počtu našlapaných kilometrů. 
Díky patří všem, kteří se do akce za-
pojili – svou aktivitou nejen podpořili 
své zdraví, ale také přispěli k příjemné 

atmosféře na přelomu zimy a jara. 
Všem účastníkům patří uznání za 
nadšení, energii a inspiraci pro ostatní. 
Slavnostní vyhodnocení proběhlo 
22. května u přátel v Hradci Králové, 

kteří připravili doprovodný program. 
Zúčastnili se jej i zástupci klubů seni-
orů z Polské, Přichystalovy, Topolan, 
Chomoutova a Slunečnice.
 Eva Trčková

kluby seniorů 10

Senioři nachodili téměř 39 tisíc kilometrů



aktuality 11

ISIDOR+ podporuje seniory v soběstačnosti

Mezi námi v Olomouci

Na konci loňského roku Charita 
Olomouc spustila službu ISIDOR+ 
pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením či chronickým one-
mocněním. Nabízí nejen tísňovou 
péči, ale i online setkávání a školení 
v digitálních dovednostech. Klienti 
si službu chválí, zájemců přibývá.
Služba nese jméno svatého Isidora 
Sevillského, patrona internetu. Prá-
vě propojení moderních technologií 
s podporou seniorů je cílem služby. 
Vedle SOS tlačítka přináší digitální 
propojení s blízkými a tak pomáhá 
překonávat sociální izolaci.
Nouzové tlačítko napojené na dis-
pečink funguje nonstop. „Nedávno 
jsme pomohli paní Libuši, která 

v noci upadla. Podařilo se jí s námi 
spojit přes SOS tlačítko, dispečerka 
zajistila pomoc a uklidňovala paní 
Libuši do doby, než dorazil její 
syn. Naštěstí nedošlo k vážnějšímu 
zranění,“ popisuje vedoucí pro-
jektu Jitka Weigelová. Díky včasné 
pomoci se předešlo hospitalizaci 
i komplikacím. „Aktuálně máme 
deset uživatelů a hlásí se další,“ říká 
sociální pracovnice Kateřina Čejko-
vá. Klienti oceňují i zvýhodněnou 
cenu díky podpoře Olomouckého 
kraje. Služba probíhá plně na dálku 
– pracovníci nezasahují do domác-
nosti klienta, což je pro mnoho lidí 
důležité. Uživatelé si předem určují, 
jak má pomoc probíhat, a nikdo 

bez jejich souhlasu nevstupuje do 
bytu. Druhý pilíř služby zatím v ČR 
nemá obdoby. Uživatelé dostanou 
zapůjčený tablet, mohou se účastnit 
online aktivit, tematických předná-
šek nebo se spojit s rodinou a přá-
teli. „Digitální technologie nejsou 
strašák, klienty zaškolíme, všechno 
vysvětlíme. Často se obávají, že 
něco pokazí, ale nakonec jsou mile 
překvapeni, jak je to jednoduché,“ 
ubezpečuje Weigelová. Tablet po-
máhá udržet sociální kontakt a pod-
poruje mentální čilost. Moderní 
technologie tak pomáhají seniorům 
zůstat ve spojení s blízkými i světem 
okolo. Více informací na  
www.isidorplus.cz.

V Olomouci se od počátku roku 
2025 začala rozvíjet mezigenerační 
spolupráce, která spojuje dvě na 
první pohled velmi odlišné instituce. 
Mateřskou školu a Centrum den-
ních služeb pro seniory. Společným 
jmenovatelem je radost, porozumění 
a vzájemné obohacení. 
Projekt mezigeneračního setkávání 
zastřešuje společnost Mezi námi, 
která se od roku 2013 věnuje kon-
tinuální podpoře mezigeneračních 
aktivit na území celé České republiky 
a nabízí mj. metodickou podporu 
a koordinaci všech zájemců o zapoje-
ní do mezigeneračních aktivit. 
Děti z MŠ Hermannova a senioři 
z Centra denních služeb Roosevel-
tova, Sociální služby pro seniory 
Olomouc, tvoří aktuálně jednu ze 
třinácti mezigeneračních skupin 
v Olomouckém kraji, které se jednou 
měsíčně setkávají. Náplň setkání 
je vždy přizpůsobená oběma věko-
vým kategoriím. Obsahuje tvoření, 
zpěv, prostor pro pohyb i vzájemný 
kontakt. Podání ruky, pohlazení… 

Banalita? Pro mnohé silný zážitek.
Díky nadšení pedagogů a dětí MŠ 
Hermannova se 1x měsíčně vydávají 
z Lazců na dlouhou cestu k tramvaji, 
kterou se následně dopraví na Nové 
Sady. „Jsme velmi rádi za navázání 
spolupráce s MŠ Hermannova. Každé 
setkání je jiné, ale vždy s dětmi při-
chází radost. Zpočátku jsme nevěděli, 
jak budou klienti našeho Centra na 
přítomnost dětí reagovat. Záhy se 
však ukázalo, že tato setkání mají  
mj. pozitivní vliv na jejich psychickou 
pohodu,“ říká Veronika Hojgrová, 

vedoucí Centra denních služeb. Spo-
lupráce však přináší řadu pozitivních 
efektů také pro děti. Ty se díky těmto 
setkáním stávají vnímavější vůči 
starší generaci. „Jsem přesvědčena, že 
tato setkání dětem přinášejí zkuše-
nost, která vede k většímu respektu 
a empatii vůči starší generaci. Je zřej-
mé, že ostych zde odkládají i nejbáz-
livější děti,“ říká Martina Březinová, 
jedna z učitelek, která se s kolegyně-
mi a předškoláky do Centra denních 
služeb ráda vrací. 
 Hana Klicperová, Mezi námi, o.p.s.



rozhovor 12

V dohledné době není přestavba orloje 
reálná, myslí si historik
Vystudoval historii na Univerzitě Palackého, pracoval ve Vlastivědném muzeu v Olomouci 
a nyní je ředitelem Muzea Komenského v Přerově. Historik Radim Himmler umí vzhledem ke 
své specializaci poutavě hovořit o olomouckém orloji a historii hodin, ale zapojil se například 
i do příprav knižní série na motivy zločinů v historii Olomoucka. 

Pane řediteli, jaké to je, být 
v dnešní době historikem? 
Pro toho, kdo má tento obor rád, 
není dnešní doba špatná. Stačí se po-
dívat na program předchozích sjezdů 
historiků, do bibliografické databáze 
Historického ústavu Akademie věd 
ČR, nabídky nakladatelských domů 
nebo do seznamů závěrečných prací 
studentů historie a příbuzných obo-
rů a musí být patrné, že historikové 
odvádějí obrovský kus práce a obor 
postupuje dopředu. Šíře a pest-
rost témat je pozoruhodná a nikdy 
nekončící. Zázemí badatelské práci 
poskytují nejen početná univerzitní 
pracoviště, ale i řada neakademic-
kých veřejných i soukromých odbor-
ných pracovišť. Techniku historikovy 
práce dnes umožňuje narůstající di-
gitalizace pramenů archivní, knihov-
ní i muzejní povahy. I když se žehrá 
na pokles historického povědomí 
i na náchylnost lidí málo obeznáme-
ných s historií k podléhání dezin-
formacím, jsem optimista a věřím, 
že poznávání svého původu, sdílená 
identita i poskytování dlouhodobé 
perspektivy při zkoumání lidského 
konání budou pro naši společnost 
potřebné i do budoucna.

Studoval a pracoval jste 
v Olomouci, teď jste ředitelem 
krásného Muzea Komenského 
v Přerově. Dají se tyto různé 
zkušenosti nějak porovnat? 
V obou případech to byly cenné zku-
šenosti, sice odlišné, ale inspirující. 
V olomouckém vlastivědném muzeu 
jsem se učil řemeslo muzejního 

kurátora. Byl jsem vděčný za získání 
práce v oboru, který jsem vystudo-
val, a mohl se učit od zajímavých 
a inspirativních starších kolegyň 
a kolegů. Za všechny bych zmínil 

významného olomouckého historika 
Miloslava Čermáka, po kterém jsem 
přebíral sbírky, nebo tehdejší ne-
smírně nápomocnou vedoucí našeho 
historického oddělení památkářku 
a historičku umění Irenu Kubešo-
vou. Při řízení Muzea Komenského 
v Přerově jsem měl ohromné štěstí 
na skvělé kolegyně a kolegy. Práce je 
administrativně i organizačně nároč-
nější, ale velmi pestrá a bylo mi ctí 
podílet se na tak zásadních projektech 
investovaných Olomouckým krajem 
jako byla „Záchrana a zpřístupnění 
paláce na hradě Helfštýn“ v letech 
2016–2020 nebo „Rekonstrukce 

budovy ORNIS“ v letech 2019–2023. 
Celkově mám radost, že se muzej-
nictví rozvíjí, realizují se pozoruhod-
né výstavní či publikační projekty, 
které stále lákají nové návštěvníky či 
čtenáře.

Nač byste pozval čtenáře 
Olomouckého seniora právě 
k vám do Přerova? 
Stále ještě horkou novinkou je 
rekonstruovaná a rozšířená budo-
va Ornitologické stanice (ORNIS) 
v Bezručově ulici blízko parku 
Michalova i areálu přerovské laguny. 
ORNIS je výjimečné přírodovědné 
pracoviště specializované na výzkum 
ptactva. Kromě moderní interaktivní 
expozice Ptáci Česka, která prezen-
tuje unikátní ornitologickou kolekci 
s využitím interaktivních (hravých)  
i audiovizuálních prvků (projek-
ce, nahrávky zvuků ptáků), se na 
ORNIS konají zajímavé výstavy, akce 
pro veřejnost a provozuje i Záchran-
nou stanici s voliérami pro hendike-
pované ptáky.
Pozval bych rád i na přerovský zá-
mek na malebném Horním náměstí, 
který v minulosti patřil významným 
šlechtickým rodům Pernštejnů či 
Žerotínů, kde si návštěvníci mohou 
prohlédnout vedle tematických 
výstav i pestrý výběr tradičněji 
pojatých stálých expozic, jako je 
archeologie, národopis, entomologie, 
mineralogie, ale hlavně prezenta-
ce bohatých sbírek zaměřených na 
dějiny školství a studia života a díla 
významné osobnosti činné v Přerově 
– Jana Amose Komenského.

Radim Himmler



rozhovor 13

Před lety jste se v Olomouci 
prezentoval rozsáhlou výstavou 
na téma olomouckého orloje, 
zabýváte se tímto tématem 
i nadále? Jsou středověké či 
raně novověké hodiny vaším 
koníčkem? 
Téma hodin, věžních hodin, ča-
soměrných přístrojů, orlojů jako 
komplexních umělecky ztvárněných 
astronomických hodin, ale i obec-
nější témata společenského vnímání 
času mě skutečně stále fascinuje. 
Toto téma je velmi široké, až neko-
nečné a nezužuje se jen na historická 
období. V posledních  
20 letech se například vyvinul fe-
nomén výstavby moderních orlojů. 
Obvykle soukromí nadšenci po 
nastudování odborné literatury díky 
větší cenové a výrobní dostupnosti 
součástek mechanismů i s uplat-
něním možností technologického 
pokroku v oblasti elektroniky dokáží 
vybudovat nové, víceméně originální 
orloje, některé důkladně propraco-
vané, jiné „venkovského kutilského 
typu“. V Česku i na Slovensku jich 
registrujeme kolem patnácti a do-
poručil bych zhlédnutí šumavského 
orloje Zdeňka Landy v Hojsově Strá-
ži nebo nám bližší šumperský orloj 
Miroslava Nečase.
V přerovském muzeu mám na sta-
rosti menší, ale zajímavou podsbírku 
Chronometrie, 10 let působím jako 
redaktor specializovaného časopisu 
Zpravodaj Společnosti starožitných 
hodin, jejímž jsem členem, stejně 
jako další skupiny nadšenců na his-
torické hodiny nazvané Český spolek 
horologický.

Čas od času se v Olomouci vrací 
hojně diskutované téma podoby 
orloje. Socialistický Svolinský 
versus předchozí, neogotická 
podoba. Jak se na tyhle diskuse 
díváte vy? 
Je to otázka, kterou dostávám často, 
ale odpověď by byla na dlouhé 

povídání. Fakt je ten, že v asi nejpří-
hodnější době po roce 1989, kdy 
o návrat historické podoby olo-
mouckého orloje usilovala tehdejší 
Asociace pro rekonstrukci olo-
mouckého orloje, jejíž členové měli 
nezpochybnitelný odborný respekt, 
se tuto změnu uskutečnit nepoda-
řilo. Je to problém volby správného 
památkářského přístupu, problém 
řemeslného a technického zvládnutí 
jedinečného a komplexního díla, 
problém finanční, ale hlavně otázka 
společenské poptávky a politické 
vůle takovou změnu prosadit. Za-
tím nedošlo ke konstelaci, kdy by se 
vše uvedené sešlo najednou. Kdyby 
taková situace nastala, je zde neleh-
ká otázka, ke které z „původních“ 
etap olomouckého orloje se vrátit. 
I ta předválečná novogotická byla 
totiž také pouze jen ne příliš starým 
novotvarem vzniklým při puris-
tické rekonstrukci orloje v letech 
1895–1898. Navíc Svolinského orloj 
by bylo nutno zachovat a provést 
jako transfer. Ale kam? A jak, když 
mozaika je napevno nalepena na 
hlavní i bočních stěnách radničního 
výklenku? Myslím, že v dohledné 
době jakákoli přestavba není reálná. 
Svolinského dílo je bohužel ana-
chronické a vlivem dobové ideo-
logie se vytratil původní anticko-
-křesťanský ráz starého orloje, ale 
současně je i kuriózním svědkem 
doby a jeho vypovídací a památko-
vá hodnota bude pravděpodobně 
postupně s časem narůstat.

Jako publicista jste se zapojil 
do kolektivu autorů čtenářsky 
velmi atraktivní série knih 
Hanácký pitaval. Máte už 
připravené další příběhy 
z oblasti hříchů a zločinů 
našich předků? 
Problematika kriminálních případů 
je i pro většinu nezločinecké spo-
lečnosti z různých důvodů lákavá, 
o čemž svědčí neuvěřitelně početná 

produkce televizních detektivek. 
Někdy může toto téma sklouznout 
až k bulvární senzacechtivosti. Na 
hledání hranice mezi objektivním 
vylíčením a pokleslým podáním 
tématu zločinu a trestu jsem nara-
zil již před mnoha lety, kdy jsem 
dostal za úkol zpracovat ideový 
návrh pro libreto expozice vězeň-
ství v uničovské šatlavě. Myslím, že 
právě publikační počin Olomouc-
kého a Hanáckého pitavalu, který 
stojí na dlouholetých výzkumech 
a neuvěřitelně bohaté publikační 
činnosti pana prof. Jiřího Fialy i na 
odborné erudici dalších připoji-
vších se přispěvatelů, tuto hranici 
udržel, a to při zachování čtenářské 
atraktivnosti. Pokud bude projekt 
pokračovat a bude zájem, nějakým 
dalším střípkem do pitavalu rád 
přispěju. Nechci prozrazovat víc, ale 
půjde o dosud nevyjasněnou vraždu 
hajného v jednom lese na Olomouc-
ku za první republiky.

Zabýval jste se tématem 
zločinu v historii. Myslíte, že 
za našich předků byl svět lepší 
než dnes, jak se často říkává? 
Víte, nerad vynáším hodnotící 
soudy o minulosti nebo o konání 
osobností v historii. Základní po-
učkou pro historika by mělo být vy-
kládat danou dobu v jejím kontextu 
a nestanovovat zpětně a tak trochu 
bohorovně kritéria dneška na minu-
lá dění. Myslím, že každá doba měla 
své klady i zápory. Svět předků bý-
val asi jednodušší, společnost byla 
ustálená, každý věděl i díky silnější 
víře v Boha, jaké v ní má místo. Na 
lidi ale prokazatelně více doléhala 
bída, nemoci a epidemie i následky 
živelních pohrom. Kriminalita však 
provází lidstvo stále a vytrvale zřej-
mě od jeho samotných počátků. Jen 
její formy se s nárůstem komplexity 
společnosti a nových technologií 
proměňují. 
 Michal Folta



tipy na volný čas 14

Knihovna města Olomouce nabízí program

Největší archeologické objevy na jednom místě

Výběr z bohatého programu knihov-
ny města Olomouce představuje 
zajímavé tipy na následující měsíce. 
Jde jak o klasické výstavy a besedy, 
tak o společné hraní her, a dokonce 
i něco dobrého pro naše těla. 

KREATIVNÍ DÍLNY PRO 
DOSPĚLÉ 
nám. Republiky, rezervace na 585 
545 123, dospele@kmol.cz
•  17. 6. | 16:00 – Tibetské mandaly 
•  15. 7. | 16:00 – Zentangle 
•  12. 8. | 16:00 – Tvoření ze starých 

knih
•  16. 9. | 16:00 – Moderní kaligrafie 

NECHCI STÁT OPODÁL 
nám. Republiky– aktivity pro seniory 
spojené s poznáváním a používáním 
moderních technologií, možno jed-
notlivě nebo celé „party“, vše ZDAR-
MA a v klidném tempu, je vhodné 
se domluvit na 585 545 123 nebo 
bencik@kmol.cz
•  17. a 26. 6. | 14:00 Volání a SMS 

na chytrých telefonech 
•  9., 16. a 23. 9. | 14:00–15:30 Foce-

ní pomocí mobilu či tabletu
•  11. 9. | 10:00 Otravné hlášky tele-

fonu a jejich řešení 
•  dle domluvy – lze si zkusit 

virtuální realitu, sportovní hry na 
počítači, práci se speciálními 3D 
pery či objevit princip 3D tiskáren

•  pravidelné kurzy práce s počíta-
čem (středa + pátek) 

•  každý čtvrtek 10:00–12:00 – Digi-
tální poradna – každému pomů-
žeme s obsluhou mobilů, tabletů 
a notebooků 

•  25. 6. | 10:00 | pobočka Tabulový 
Vrch – Jemná jóga na židli – 
příjemné rozhýbání těla, určeno 
zejména pro seniory

•  4. 7. a 18. 7. | 16:00 | pobočka 
Brněnská – Kartohraní – společné 
zkoušení karetních her ze zásob 
knihovny

•  12. 9. | 13:00–19:00 a 13. 9. | 
10:00–16:00 | náměstí Republi-
ky – Čítárna u kašny – posezení 
s knihami, které si je možno za 
symbolickou cenu odnést 

•  13. 9. | 10:00, 11:00, 12:00, 13:00, 
14:00 a 15:00 | pobočka Brněnská 
– komentovaná prohlídka vily 
Františky Lipčíkové v rámci Dnů 
evropského dědictví 

•  18. 9. | 17:00 | nám. Republiky – 
František Kalenda: Osudové sňat-
ky Přemysla Otakara I. 

DESKOVKY 
nám. Republiky – společné hraní 
deskových her pro každý věk, hry si 
lze půjčit domů
23. 6. | 23. 9. | 15:00–18:00 

KOMUNITNÍ ZAHRADA 
Zahradni Čtení u pobočky Jungma-
nnova nabízí kdykoliv v půjčovní 
době pobyt na zahradě.
•  2. 7. | 9:30 – Veselé bobulky – 

ochutnávka prvních plodů, děti 
s rodiči či prarodiči si mohou 
zasadit rostlinku, kterou budou 
sledovat celé prázdniny 

•  9. 9. | 16:30 – Krmíme půdu – 
povídání o ochraně živé půdy.

HLÍDÁTE  
O PRÁZDNINÁCH  
VNOUČATA?
Pobočky knihovny nabízejí programy 
pro předškolní a mladší školní děti.
•  pobočka Jungmannova – každou 

prázdninovou středu 9:30–11:00
•  nám. Republiky – 2. 7., 16. 7., 6. 8. 

a 20. 8. | 9:30–11:30
•  pobočka Neředín – 9. 7., 23. 7. 

a 20. 8. | 9:30–11:00
•  pobočka Holice – 9. 7. a 6. 8. | 10:00
•  pobočka Slavonín – 30. 7. | 

15:00–17:30, 29. 8. | 09:00–15:00

Přes tisíc let starý železný meč s ná-
pisem ULFBERHT mohou spatřit až 
do konce srpna návštěvníci v Arci-
diecézním muzeu Olomouc na vý-
stavě Město na třech pahorcích, která 
představuje archeologické nálezy 
učiněné v Olomouci od 19. století až 
do dnešních dní. Vůbec poprvé v his-
torii tak lidé uvidí na jednom místě 
ty nejvýznamnější artefakty doku-
mentující vývoj a historii knížecího 
a později královského města.
„Nálezy z 6. až 16. století doklá-
dají budování nejstarších kostelů, 

o jejichž existenci jsme donedávna 
neměli tušení. Každodenní život 
měšťanů dokládají fragmenty kach-
lových kamen a bohatá vybavení ku-
chyní, psací potřeby jsou připomín-
kou rozkvětu vzdělanosti, o trávení 
volného času svědčí hrací kameny 
a dětské hračky, ale jsou zde zastou-
peny také zbraně a výstroj bojovní-
ků,“ říká autorka a kurátorka výstavy 
Jana Hrbáčová. „Textilie a šperky 
svědčí o proměnách módy, zatímco 
poklady mincí spolu s kupeckými 
váhami dokládají skutečnost, že 

středověká Olomouc byla také cent-
rem obchodu.“
V úvodu zmíněný meč z přelomu  
9. a 10. století pochází z franských dí-
len a ve své době představoval vrchol 
raně středověkého kovářství. Je totiž 
kován z mnohokrát překládaných 
vrstev, které zaručují ideální vlast-
nosti – houževnatost jádra a ostrost 
břitu. Tyto meče, jejichž cena byla 
nesmírně vysoká, se z Franské říše 
nesměly vyvážet a prodávat cizin-
cům. V Olomouci se přesto dochova-
ly hned dva z nich.



tipy na volný čas 15

Landek park: tip na prima výlet od Slunečnice

Filmy, koncerty i balet se slevou

Cílem jarního výletu členek Onko 
klubu Slunečnice bylo Hornické 
muzeum v Landek parku v Ostravě 
– Petřkovicích. Za zmínku stojí už 
vznik jeho jména „Landek“, který je 
shodný se jménem blízkého vrchu. 
Jde o  zkomoleninu německého Land 
– země a Ecke – kout. 
Za odborného výkladu jsme nejdříve 
navštívily světově unikátní expozici 
báňského záchranářství, seznámily 
se např. s vývojem dýchací techniky 
od konce 19. století po dnešní vysoce 
sofistikované přístroje, jejichž širo-
kou škálu využití dokumentuje účast 
báňských záchranářů a potápěčů, 
při objasňování tzv. orlických vražd. 
S úctou jsme postály v pietní míst-
nosti před jmény těch, kterým snaha 
o záchranu druhých vzala život.
Mnohým z nás se zatajil dech při 
sfárání původní těžní klecí do histo-
rického dolu Anselm (byl v provozu 
v letech 1782–1990), v jehož slojích 
jsme si „na vlastní kůži“ ověřily, jak 
náročnou profesí hornictví je. Au-
tentičnost výkladu bývalého důlního 
předáka byla umocněna jeho drsnou 

„havířskou“ mluvou, pronášenou 
„bez servítků“.
Po objednaném a velmi rychle naser-
vírovaném dobrém obědě ve zdařile 
zrekonstruovaném Dělnickém domě 
v Odrách jsme dále cestovaly jen o ně-
kolik kilometrů dál do obce Loučky.
Zde jsme navštívily historický Vodní 
mlýn Wesselsky napájený náhonem 
z řeky Odry, zmiňovaný již v 16. 
století. Po roce 1959, kdy v něm 
byly ukončeny práce, mlýn i okol-
ní objekty postupně chátraly. Jeho 

rekonstrukce se ujala rodina Krá-
lova a v současnosti zde provozuje 
rozsáhlou expozici o mlynářství, 
historii a kultuře obyvatel někdejších 
Sudet. S nostalgií jsme si prohlížely 
některé exponáty známé z vlastního 
dětství. Majitel mlýna nám byl velmi 
příjemným a ochotným odborným 
průvodcem.
Zkrátka máte-li chuť, navštivte Lan-
dek i mlýn. Byl to prima výlet. 

Olga Císařová,  
Onko klub Slunečnice

Poslední klasické kino v Olomouci 
Metropol, chystá několik speciálních 
promítání. Na velkém plátně diváci 
uvidí záznam koncertu oblíbeného 
houslisty Andrého Rieu. Od nového 
roku kino také rozšířilo oblíbený cy-
klus Filmového klubu seniorů o do-
polední projekce. Vstupenky na tato 
a další představení nabízí Metropol 
s výraznými slevami pro seniory.
Do kin přichází zbrusu nový letní 
koncert nizozemského houslity An-
drého Rieu zachycený živě z úžasného 
náměstí Vrijthof v jeho milovaném 
rodném městě Maastrichtu. Tento 
koncert s nestárnoucími melodiemi 
a nádhernými valčíky vezme diváky 

na cestu plnou radosti, lásky a upřím-
ných emocí. Záznam koncertu se pro-
mítá v neděli 31. srpna v 17 hodin. 
Vstupné pro seniory je 200 Kč.
Chybět nebudou ani nedělní zázna-
my londýnského Královského baletu. 
Sezónu zakončí jedna z nejslavněj-
ších Wagnerových oper Valkýra. Bo-
hové a smrtelníci budou bojovat ve 
druhé kapitole Prstenu Nibelungova 
už v neděli 22. června, mimořádně 
již od 16 hodin. V neděli 6. července 
v 17 hodin se diváci mohou těšit na 
smyslný současný Balet na Broadwa-
yi, který se ve čtyřech krátkých dílech 
setkává s energií muzikálu. Vstupné 
pro seniory 250 Kč. 

Od začátku roku v kině Metropol 
rozšířili také veleoblíbený Filmo-
vý klub seniorů (FKS). Nově kino 
promítá filmy za zvýhodněných 90 
korun v pondělí a středu od 14:00 
a také v pátky v dopoledním čase 
od 10:00. Divákům nabídne hned 
dvakrát úspěšnou českou komedii 
Jak se nám to mohlo stát!? s Bo-
leslavem Polívkou a Miroslavem 
Donutilem. 
Kompletní program Filmového klu-
bu seniorů, koncertů v kině i Krá-
lovského baletu a opery naleznete 
na stránkách www.kinometropol.
cz nebo na letáčcích přímo v kině 
Metropol.



historie 16

Tajemství dómského podzemí: staletí staré 
krypty a zdobené rakve
Dóm svatého Václava je dominantou Olomouce. Z církevního 
hlediska jde o matku moravských kostelů, protože je 
sídelní katedrálou moravského metropolity a arcibiskupa 
olomouckého. Z pohledu dějin Olomouce, ale i celého našeho 
státu jde o stavbu a lokalitu, kde se po tisíc let odehrávají 
události mimořádného významu. Není tedy divu, že se pod 
podlahou katedrály, jejíž stavba byla zahájena někdy okolo 
roku 1105, skrývá mimořádné tajemství a mnoho dosud 
neprobádaných prostor. Ty se teď snaží částečně odhalit 
průzkum badatelského týmu. 

Badatelům se v letech 2024 a 2025 po-
dařilo podrobně zdokumentovat ne-
přístupné podzemní chodby a hrobky 
svatováclavské katedrály. Zdokumen-
tovali zde rozsáhlou podzemní kryptu 
o rozloze přes 40 metrů čtverečních se 
zbytky románského zdiva a také další 
hrobku se dvěma luxusními cínovými 
sarkofágy: místo posledního odpočin-
ku významného olomouckého bisku-
pa 16. století Stanislava Pavlovského.
Nedestruktivní výzkum podzemí 
olomoucké katedrály sv. Václava byl 
zahájen v loňském roce. Průzkum-
ná minisonda nejprve zaznamenala 
rozsáhlou podzemní kryptu v hlavní 
lodi kostela, kde zachytila i zbytky 
románského zdiva. Do dlouhé lomené 
chodby vedoucí dále jižním směrem 
se však podařilo pouze nahlédnout. 
Letos dokázal tým prozkoumat tuto 
chodbu spolu s další hrobkou na jejím 
druhém konci. V ní jsou tři luxusní 
cínové sarkofágy ze 16. století. Právě 
zde odpočívá biskup Stanislav Pavlov-
ský (1579–1598). 

Dochovaná hrobka 
badatele překvapila 
„Nejzajímavějším zjištěním z hledis-
ka historie svatováclavského návrší 
a potažmo celé Olomouce je exaktní 
potvrzení a zaměření románského 
kvádříkového zdiva v severozápadním 
rohu centrální krypty a také fakt, že 

hrobka biskupa Stanislava Pavlovského 
stále existuje a je v relativně dobrém 
stavu. Předpokládalo se totiž, že byla 
v minulosti zasypána nebo zalita 
betonem. Velkým překvapením pak 
bylo objevení a dokumentace dvou 

unikátních cínových schrán ze 16. sto-
letí, z nichž jedna patří významnému 
olomouckému biskupovi Stanislavu 
Pavlovskému a druhá jeho otci,“ uved-
la vedoucí výzkumu historička umění 
a kurátorka Muzea umění Olomouc 
Simona Jemelková. Později se podle 
Simony Jemelkové prokázalo, že i třetí 
rakev, více poškozená než ony dvě, má 
na sobě zdobené cínové víko. 
Ve větší kryptě pod hlavní lodí je 
uloženo množství novověkých pohřbů 
v polorozpadlých dřevěných rakvích. 
V některých případech se podařilo 
zdokumentovat i části osobní výbavy 
zemřelých. Nejzajímavějším zjiště-
ním z tohoto velikého podzemního 

Pohřební komora se sarkofágy ze 16. století. Foto: Naše historie

900 let katedrály 
Katedrálu svatého Václava nechal vystavět kníže Svatopluk Olomoucký 
někdy v letech 1105 až 1107. V roce 1133 ji, ještě nedokončenou, vysvětil 
biskup Jindřich Zdík a nechal k ní přenést biskupské sídlo od staršího, ale 
menšího kostela svatého Petra na Předhradí. Za staletí byla katedrála mno-
hokrát přestavována a rozšiřována. Při posledních úpravách v 19. století 
tehdy stavitelé zaznamenali i prvky nejstarší románské krypty ze 12. století 
pod podlahou dómu. Románské prvky najdeme uvnitř dvojice věží v průčelí 
katedrály a na románské kvádříkové zdivo narazili nyní badatelé také v pod-
zemí pod podlahou hlavní chrámové lodi. Další, dodnes přístupné krypty 
jsou pod podlahou presbytáře. Do nich se můžeme kdykoliv jít podívat na 
různé výstavy či na vystavené sarkofágy několika olomouckých biskupů. 



historie 17

prostoru s plochou více než 40 m2 je 
exaktní potvrzení existence román-
ského kvádříkového zdiva v severozá-
padním rohu podzemní místnosti. 
„Znamená to, že až sem musela 
zasahovat původní krypta staršího 
románského předchůdce dnešní 
katedrály, nebo se může jednat o relikt 
původní pohřební komory knížecí ro-
diny z Olomouce, takzvaných olomo-
uckých Přemyslovců. Z historických 
pramenů je totiž známa lokalizace 
přemyslovské hrobky‚ pochováni byli 
uprostřed chrámu‘, což by na pozici 
románského zdiva v dnešní velké 
kryptě odpovídalo,“ upřesnila kurá-
torka Jemelková.

Rozpadlé rakve i hrobka 
Pavlovských
Z velké krypty vede dlouhá podzemní 
chodba jižním směrem. Podle histo-
rických zpráv a starých kartografic-
kých dokumentů spojovala kryptu 
s hrobkou Pavlovských pod boční 
kaplí sv. Stanislava. Doposud však 
nebylo jisté, zda hrobka Pavlovských 
ještě vůbec existuje. Nepotvrzené 
historické prameny naznačovaly, že 
mohla být v minulosti destruována, 
zasypána, nebo dokonce zalita beto-
nem. Průzkum a měřická dokumenta-
ce v roce 2024 ale ukázaly, že chodba 
ústí do další, větší podzemní míst-
nosti. I na velkou vzdálenost více než 
osmi metrů přitom bylo rozpoznáno 
světlé víko nějaké truhly.
Proto se badatelé do podzemí 

olomoucké katedrály vrátili na po-
čátku roku 2025 s cílem zdokumen-
tovat stav hrobky pod jižní kaplí sv. 
Stanislava. Hrobka o půdorysu 26 m2 
je zaklenuta valenou klenbou. Světlá 
výška prostory je 2,2 metru a vrchol 
klenby se nachází 0,6 metru pod 
podlahou kaple. Ve východní stěně 
badatelé zdokumentovali původní 
větrací okno.

Cínové zdobené 
renesanční sarkofágy
U jižní stěny jsou zdokumentovány 
cínové sarkofágy, výjimečné dokla-
dy uměleckého řemesla 16. století. 
Bohatě reliéfně, ale i rytím a tepáním 
zdobené truhly snesou srovnání jen 
s několika málo podobnými objekty, 

které známe z českého prostředí. Uka-
zují na vysoké společenské postavení 
pohřbených. Po kritické konfron-
taci nálezové situace s historickými 
prameny lze cínové truhly ztotožnit 
s pohřbem významného olomouc-
kého biskupa Stanislava Pavlovského 
a jeho otce, ve třetí rakvi je zřejmě 
biskupův bratr.
Na jedné z rakví jsou hlavním ozdob-
ným prvkem krásné ornamentální 
reliéfní pásky. Díky výborné práci 
při průzkumu sondou je na záběrech 
vidět plastický vzor ze zdobných pás-
ků dobře patrný i v detailu. Sarkofág 
má i kruhová železná madla, uložená 
v ozdobných litinách ve tvaru lvích 
hlav. Výzdobě renesančních rakví 
dominují plastiky Krista na kříži. Tato 
cínová výzdoba byla původně zlace-
ná a jde o krásnou ukázku špičkové 
řemeslnické práce ze druhé poloviny 
16. století. 
Na průzkumu nepřístupného podze-
mí katedrály spolupracují Muzeum 
umění Olomouc, společnost Naše 
historie, Arcibiskupství olomoucké, 
Metropolitní kapitula u svatého Vác-
lava v Olomouci, Vojenský a špitální 
řád sv. Lazara Jeruzalémského a Sprá-
va jeskyní České republiky. 
 Michal Folta

Ornamenty na cínovém sarkofágu ze 16. století.  Foto: Naše historie

Biskup Stanislav II. Pavlovský byl jedním z nejvýznamnějších biskupů 
na olomouckém stolci, v roce 1598 zemřel dle kronik v pověsti svatosti. 
Pocházel ze Slezska z obce Pawłowice. V roce 1569 se stal kanovníkem 
v Olomouci a studoval zde na Collegiu Germanicu. V roce 1573 se stal 
kanovníkem ve Vratislavi, v roce 1575 proboštem brněnské kapituly a v roce 
1577 scholastikem olomoucké kapituly. Ve funkci biskupa olomouckého 
působil v letech 1579 až 1598 v těžké době, kdy ve městě dominovalo 
protestantské panstvo i měšťanstvo a biskupský dvůr prožíval aféru 
biskupotravičství. Stanislav Pavlovský nechal zatknout podezřelého děkana 
Jana Filopona Dambrovského, který byl posléze pro vraždu čtyř biskupů 
popraven. Biskup Stanislav se angažoval i v diplomatických službách, 
v Polsku zastupoval zájmy císaře Rudolfa II. Zasadil se o potvrzení privilegia 
knížecího titulu pro olomoucké biskupy, výrazně podporoval jezuitskou 
olomouckou univerzitu a byl také mecenášem umění. Bartoloměji 
Paprockému z Hlahol svěřil úkol sepsání monumentálního díla Zrcadlo 
slavného Markrabství moravského. V Olomouci je pohřben se svým otcem 
a bratrem v cínových rakvích pod Stanislavskou kaplí.



povídka 18

Špatně nasazená hlava

Mladý duch ve starém těle

„Pane doktore mám pocit, že mám 
špatně nasazenou hlavu, a ještě ke 
všemu s ní nemůžu hýbat,“ povídám 
ortopedovi, ke kterému jsem dostala 
doporučení. Poslal mě na rentgen 
a po prohlídce snímku řekl, že tak 
strašnou artrózu ve svém věku ještě 
neviděl, (a to byl určitě starší než já).
Jsem ráda, že mám prvenství, ale co 
s tím? „Nic moc,“ odtušil. „Budete 
cvičit a dám vám nějaké prášky na 
bolest.“ Jak mám cvičit s hlavou, kte-
rá se tváří, že není moje a že mi sedí 
na krku jenom nedopatřením?
„Také mi zvoní v uších, může to být 
od krční páteře?“ ptám se. „Ano, říká 
doktor, „a s tím se také nedá nic dě-
lat. Znám lidi, co se z toho zbláznili.“
To jsem tedy ráda, že já ještě ne, 
i když k tomu nemám daleko. Od-
cházím a skoro nedávám pozor na 
cestu. Přemýšlím, co s tím. Doktoři 

tedy nepomohou a zbláznit se nechci. 
Ještě ke všemu mě začíná bolet noha 
a žaludek. To poslední asi hlady, pro-
tože jsem ráno ani nesnídala, abych 
k doktorovi nepřišla pozdě. Ono to 
však stejně bylo jedno. Lidí tam byly 
mraky, a tak jsem tam seděla asi tři 
hodiny.
Doufám, že všichni neodcházeli tak 
povzbuzeni jako já. Taková ztráta 
času.
To jsem raději měla jít na procházku 
do přírody. Je to zdravější a určitě 
z toho nechytím takovou chandru, 
jako u toho doktora. No jo, příroda, 
ale co bolavá noha?
Došourám se domů a konečně se 
najím. Hned je mi lépe i bez práš-
ků. Pejsek na mě kouká a chce na 
procházku. Co dělat? Snažím se 
nevnímat nohu a jdu do blízkého 
parku, který nám tak zrevitalizovali, 

že vůbec není k poznání. Zvoní mi 
v uších, ale já i přesto slyším zpěv 
ptáků. Po cestě míjím rozkvetlý šeřík, 
který krásně voní. Přece takovou 
krásu a svého pejska neopustím 
a nenechám se zavřít do blázince se 
zvoněním v uších…
Namlouvám si tedy, že slyším krásnou 
hudbu a jedině já jsem tím poctěná, 
abych ji slyšela. Ulevuje se mi. Přechá-
zím ulici a jak jsem tak zaneprázdně-
ná poslechem „hudby“ v uších, má-
lem nás s pejskem přejede auto. Trhnu 
leknutím hlavou a ona se k mému 
úžasu posadila správně na krk a už se 
i otáčí. No, vida! Jedna procházka se 
psem a jsem skoro uzdravená…
Příště už se více spolehnu sama na 
sebe a doktory se budu snažit vyne-
chávat. Někde jsem stejně četla, že 
člověk má samoléčitelské schopnosti.

Hana Šimková

Tak jsem se probudila z velice krásné-
ho snu. Byla jsem v něm mladá a vzná-
šela jsem se při tanci na plese. Měla 
jsem krásné, dlouhé šaty a i můj pro-
tějšek byl fešák a hlavně uměl tancovat. 
Vznášeli jsme se na parketu jako dvě 
vážky v krásném prostředí sálu na Žo-
fíně v Praze. Je to tam opravdu nádher-
né a důstojné. Byl to tak hezký sen, že 
jsem se vůbec nechtěla probudit. Když 
se to přeci jen stalo, zjistila jsem, že ve 
mně mladý duch nějak zůstal. Chtěla 
jsem i po probuzení pokračovat v tanci, 
běhat bosa po oroseném trávníku nebo 
se milovat na rozkvetlé louce.
Musela jsem ale jít do koupelny a tam 
na mě v zrcadle čekal můj starý duch. 
Vystrnadil mladého a začal bručet 
a nadávat. Ukázal na moje staré tělo, 
poukazoval na nedostatky jak vzhledu, 
tak kondice. Začala jsem se bránit a ne-
chtěla starého ducha poslouchat.
Kousek mladého ducha ale ve mně 

zůstal, protože jsem začala uvažovat 
o tom, že bych šla na místní ples. Svého 
přítele jsem přesvědčila a on se pře-
svědčit nechal, protože je velmi hodný.
Když nadešel kýžený den, tak jsem se 
velmi připravila. Přivolala jsem mla-
dého ducha a on mi radil, co si mám 
vzít na sebe, jak se nalíčit, učesat atd. 
No prostě jsem se vyšperkovala velice. 
Vzala jsem si dlouhé, společenské 
šaty, na krk navěsila bižuterii a takto 
vyzbrojená jsem vstoupila do taneční-
ho sálu.
Všichni se na mne sice podívali, ale 
nevím, jestli s obdivem. Byla jsem totiž 
prazvláštní zjev. Jenom asi šest žen 
a několik mužů mělo na sobě spole-
čenský oděv. Někteří nekoukali na to, 
že je to slavnostní večer, a oblékli se 
jako doma k televizi. Mladí lidé měli na 
sobě džíny, děvčata minišaty, v kterých 
se nedalo tancovat bez toho, abychom 
nezjistili, jaké mají kalhotky.

Já jsem se ale cítila dobře a vyrazila 
s partnerem na parket. Chystali jsme se 
vznášet v tanci, když do mne neho-
rázně vrazil loktem tanečník, který 
právě vedle mne prodělával epileptický 
záchvat. Vrtěl se, vyskakoval, mával ru-
kama a jeho společnice asi ze solidarity 
prováděla totéž. Když mému taneč-
níkovi málem podrazili nohy, museli 
jsme toho nechat a vrátit se na místo.
Mladý duch se tak vyděsil, že někam 
utekl a nechal starého, aby se ke mně 
vrátil zpátky. Ten mi začal hučet do 
ucha, že se musím při tom skotačení 
šetřit, aby mě snad neranila mrtvi-
ce. Bohužel mi připomněl mé staré, 
opotřebované tělo a  poslal mě domů 
odpočívat.
A tak se po tom namáhavém zážitku 
jdu vyspat a strašně se těším, že mě 
alespoň ve spánku můj mladý duch 
opět navštíví. 
 Hana Šimková



fotostrana 19

Kouzelník, latinsko-americké tance  
i písně Karla Gotta
Tradiční veselice, kterou pro seniory 
připravuje město Olomouc a jeho 
odbor sociálních věcí, se odehrála 
v pavilonu A Výstaviště Flora 13. květ-
na. Bezmála tři stovky seniorů z Olo-
mouce a blízkého i vzdáleného okolí 
se od 13 hodin nechaly unášet tóny 
populárních písní v podání kapely 

Jen tak II z Přerova. Kromě drobného 
občerstvení, které bylo v ceně sloso-
vatelné vstupenky, čekala účastníky 
bohatá tombola, skvělé taneční 
vystoupení klasických i latinsko- 
amerických tanců v podání zástupců 
taneční školy QUICK. V průběhu ce-
lého odpoledne předváděl svá karetní 

kouzla Karel Pomahač. Pomyslným 
vrcholem bylo vystoupení Honzy  
Mlčocha, který připomněl písně 
Karla Gotta. Díky neutuchajícímu 
potlesku Honza několikrát přidával 
a původně plánované půl hodinové 
vystoupení se tak protáhlo bezmála 
na hodinu.  (jo)




